
 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

(PROVINCIA DI NOVARA) 

 

Prot. n. 285 

 

DECRETO DEL SINDACO 

N.2 DEL 14/01/2025 

 

OGGETTO: 

NOMINA SEGRETARIO COMUNALE TITOLARE DELLA 

CONVENZIONE DI SEGRETERIA 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

• I Comuni di Carpignano Sesia, Granozzo Con Monticello e Casalvolone hanno stabilito 

la gestione coordinata del servizio di segreteria comunale e approvato lo schema di 

convenzione ex art. 10, DPR n. 465/1997 e artt. 30 e 98 comma 3, D.Lgs. 267/2000 dal 

quale risulta che il Comune di Carpignano Sesia svolge le funzioni di capo-convenzione; 

• Con decreto n. 120 del 17 dicembre 2024 la Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale 

del Governo – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del 

Piemonte ha preso atto dell’avvenuta costituzione della predetta convenzione e ha 

provveduto a classificarla in classe III, con decorrenza dalla data della presa in servizio del 

Segretario Comunale nominato titolare; 

• Con Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2022, in esecuzione dell’art. 12 bis, 

comma 1, lett b) e c) del D.L. n. 4 del 27 gennaio 2022, convertito con modificazioni nella 

L. n. 25 del 28 marzo 2022, è stata disciplinata l’attribuzione ai segretari comunali di fascia 

“C” della titolarità in sedi singole o convenzionate con una popolazione ricompresa tra 

3001 e 5000 abitanti; 

• Il conferimento del predetto incarico costituisce l’esito di uno specifico procedimento di 

autorizzazione volto a verificare la sussistenza dei presupposti di legge; 

• L’autorizzazione all’assunzione della titolarità può essere rilasciata solo a fronte di una 

pubblicizzazione della sede di segreteria risultata deserta; 



• Con avviso n. 101 del 20 dicembre 2024, è stata garantita la prescritta pubblicità da 

parte del Ministero dell’Interno – ex AGES; 

Dato atto che nei termini non sono pervenute manifestazioni di interesse da parte di segretari 

iscritti all’albo nella fascia corrispondente all’entità demografica della convenzione; 

VISTO il proprio provvedimento n. 1 del 08.01.2025 con il quale, a seguito di manifestazione 

di interesse presentata, è stato individuato nella persona della Dott.ssa Giuliana Balbo, il 

Segretario idoneo a svolgere le relative funzioni presso la segreteria convenzionata fra i 

Comuni di Carpignano Sesia, Granozzo Con Monticello e Casalvolone, di cui questo Comune è 

il capo convenzione; 

 

VISTA la dichiarazione congiunta in data 08.01.2025 con la quale i Sindaci dei Comuni 

aderenti alla predetta convenzione si impegnano a garantire la continuità della relativa sede 

unificata, come accettata dal Segretario individuata, per la durata dell’incarico; 

 

VISTO il provvedimento n. 1/2024 del 10/01/2025, con il quale la Prefettura di Torino – ex 

Ages Piemonte ha assegnato la Dott.ssa Giuliana Balbo presso la sede convenzionata fra i 

Comuni di Carpignano Sesia, Granozzo Con Monticello e Casalvolone, cl III, in deroga ai sensi 

dell’art. 12 bis del D.L. 4/2022, come modificato dalla Legge 24 febbraio 2023 n. 14, per la 

durata di 12 mesi; 

 

ACCERTATO, d’intesa con gli altri Sindaci, che nulla osta alla nomina del già citato 

Segretario comunale quale titolare della sede di segreteria comunale convenzionata sopra 

nominata; 

  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.P.R. n. 465/1997; 

 

DECRETA 

 

1) DI NOMINARE la Dott.ssa Giuliana Balbo, nata a Caltagirone (CT) il 21/04/1990, 

Segretario comunale titolare della segreteria convenzionata di Carpignano Sesia, Granozzo 

Con Monticello e Casalvolone, della quale questo Comune è capo convenzione per la durata 

di 12 mesi; 

 

2) DI FISSARE la decorrenza della nomina a far data dal 16/01/2025, entro la quale il 

Segretario, previa accettazione, dovrà assumere servizio; 

 

3) DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Segretario nominato Dott.ssa Giuliana 

BALBO; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Prefettura di Torino – ex Ages 

Piemonte. 

 

 

    IL SINDACO 

Christian Massara 

firmato digitalmente


